
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.279 
din 29.11.2007 

privind aprobarea tarifelor pe anul 2008 pentru serviciile prestate de 
Serviciul public Administraţia Patrimoniului Local 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  

Având în vedere :  
 - Raportul de specialitate al Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului 
Local Aiud; 
 - Hotărârea Consiliului Local Aiud nr. 49 din 25.05.2001 de înfiinţare a 
Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
 - Prevederile HG nr. 955 /2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local; 
 .- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I-IV din cadrul 
Consiliului Local Aiud prin care se avizează favorabil proiectul de hotărâre; 
 În conformitate cu art. 9 şi art. 36 alin (2) lit (c) din Legea 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată. 
 În temeiul  art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată,  

HOTĂRĂŞTE   
 

Art.1 Aprobă tarifele pentru anul 2008 la prestaţii întreţinere spaţii verzi, 
prestaţii în domeniul salubrizării, prestaţii în domeniul întreţinerii drumurilor, 
închiriat utilaje, vânzări flori şi material săditor ,închirieri de parcări,  tarife 
cuprinse în Anexele A, B, C, D, E, F,G  – parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Tarifele aprobate la art.1. sunt tarife minime pentru terţi 
 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică : 
 - Instituţia Prefectului judeţului Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 - Serviciului Economic din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Se afişează la sediul Primăriei. 
  
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 
      Anexa A la HCL nr.279 /29.11.2007 
 
 
 

TARIFE PROPUSE PENTRU 
LUCRĂRILE DE ÎNTREŢINERE A DRUMURILOR PE TIMP  

DE IARNĂ- împrăştierea nisipului şi a sării 
 

2008 
 
 
   Preţ Preţ 

Nr. Cod articol  lucrare U.M. Unitar Unitar 
crt. Denumire articol lucrare  Lucrare Lucrare 

   2007-lei 2008- lei 
0 1 2 3 4 
1 CZ02011c ( 50 %) (asim ) Mc 6,83 7,25 
 Amestecarea nisipului cu sare    
 (cca 70 % nisip si 30 % sare )    
     
     

2 DI13Xb Mc 3,90 4,14 
 Combaterea poleiului si a zăpezii prin     
 Răspândirea manuala a nisipului din    
  autocamion (70 % dintr-un mc)     
     

3 DI14Xb Mc 2,0 2,12 
 Combaterea poleiului si a zăpezii prin     

 Răspândirea manuala a sării din    
  autocamion (30 % dintr-un mc)     
 TOTAL  MANOPERA  12,73 13,51 
 
 
Se va adăuga: 
- valoarea materialului ( inclusiv cheltuielile de aprovizionare) 
- transportul amestecului 
 
Notă: 
Preţurile unitare nu conţin T.V.A. 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 
      Anexa B la HCL nr.279/29.11.2007 

TARIFE PROPUSE  PENTRU 
MIJLOACELE AUTO ŞI UTILAJELE DIN DOTARE 

2008 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire   mijloc auto UM Preţ unitar 
2007- lei 

Preţ unitar 
2008- lei 

0 1 2 3 4 
1 Autobasculanta-în localitate   

-preţ/1h pentru SPAPL 53,35 56,57  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

61,36 65,06 
2. Autobasculanta-în afara loc.   

-preţ/1km pentru SPAPL 1,33 1,41  
-preţ/1km pentru închirieri 

1km 

1,53 1,62 
3. Tractor U650-în localitate   

-preţ/1h pentru SPAPL 35,72 37,87  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

41,08 43,56 
4. Tractor U 650- în afara loc   

-preţ/1km pentru SPAPL 1,20 1,27  
-preţ/1km pentru închirieri 

1km 

1,39 1,47 
5. Tractor U455-în localitate   

-preţ/1h pentru  SPAPL 21,03 22,30  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

24,18 25,64 
6. Tractor U455-în afara loc.   

-preţ/1km pentru închirieri 1,04 1,10  
-preţ/1km pentru închirieri 

1km 

1,20 1,27 
7. Cisterna-în localitate   

-preţ/1h pentru SPAPL 41,60 44,11  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

47,84 50,72 
8. Cisterna-în afara loc.   

-preţ/1km pentru SPAPL 1,33 1,41  
-preţ/1km pentru închirieri 

1km 

1,53 1,62 
9. Buldozer   

-preţ/1h pentru SPAPL 87,44 92,71  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

100,60 106,67 
10. Autoturism Citroen-în loc.   

-preţ/1h pentru SPAPL 43,95 46,60  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

50,55 53,60 
11. Autoturism Citroen-în afara l.   

-preţ/1km. pntru SPAPL 1,07 1,13  
-preţ/1km. pntru închirieri 

1km 

1,23 1,30 
12. Ifron   

-preţ/1h pentru SPAPL 35,72 37,87  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

41,08 43,56 



13. Maşina de tăiat asfalt   
-preţ/1h pentru SPAPL 60,92 64,60  
-preţ/1h pentru închirieri 

1h 

70,06 74,28 
14 Buldoexcavator    

- preţ/1h pentru SPAPL 68,30 72,42  
- preţ /1h pentru închirieri 

1h 

78,54 83,30 
 
Tarifele au fost calculate ţinând seama de următorii factori: 

1. Consumul de  combustibil: 
- autobasculanta   8l/h 
- tractor U650   5l/h 
- tractor U455   2,5l/h 
-cisterna    6l/h 
- bulldozer    13,8l/h 
- ifron     5l/h 
- autoturism    6,4l/h 
- buldoexcavator   8l/h 

2.  Salariul de încadrare al şoferilor între 689 lei/lună şi 800 lei/lună,respectiv 
între3,92lei/h şi 4,55lei/h  

3. Viramentele la salarii 
   CAS 19,50%, fond de risc 1,116%, şomaj 2,0%, sănătate 6%, fond concediu 
medical 0,85%, fond de garantare 0,25% 

4. Preţul combustibilului de 3,22 lei/l/ motorină, 3,33 lei/l/ benzină la care se adaugă 
cheltuieli de aprovizionare de 5% 

5. Regia secţiei de 40% 
6. Beneficiu de 15% pentru închirierea utilajelor la terţe peroane 
 

  
    

 
Notă: 
Preţurile unitare nu conţin TVA 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 

Anexa C la HCL Nr.279 /29.11.2007 
 
 

TARIFE PROPUSE PENTRU 
LUCRĂRI DE SALUBRITATE 

2008 
   Preţ Preţ 

Nr. Cod articol  lucrare UM Unitar Unitar 
Crt. Denumire articol lucrare  Lucrare Lucrare 

   2007 - lei 2008 - lei 
0 1 2 3 4 

Intretinerea curateniei pe strazi, 1mp 0,0066 0,007 1 
trotuare si spatii verzi    

2 Deverse lucrari de salubritate 1mp 4,62 4,90 
executate manual de muncitori      

necalificati    
3 Incarcat si transportat gunoi 1mc 1,52 1,61 
 stradal in tractorul cu remorca    
 munc.necalificati    

4 Curatirea rigolelor de categoria I  1mp 0,13 0,14 
 prin razuire    

5 Curatirea rigolelor de categoria II  1mp 0,14 0,15 
 prin razuire    

6 Stropitul strazilor cu cisterna 1mp 0,0014 0,0015 
7 Curatatul manual al zapezii afanate 1mp 0,13 0,14 
 gros. str.< 0,15 m    

8 Curatatul manual al zapezii afanate 1mp 0,15 0,16 
 gros. str. 0,15 - 0,3 m    

9 Curatatul manual al zapezii afanate 1mp 0,25 0,27 
 gros. str. > 0,3 m    

10 Curatatul manual al zapezii 
batatorite, gros str. <0,15 m 

1mp 0,19 0,20 

11 Curatatul manual al zapezii 
batatorite gros. Str.0,15-0,3 m 

1mp 0,24 0,25 

12 Curatatul manual al zapezii 
batatorite gros str.>0,3 m 

1mp 0,74 0,78 



13 Pluguitul zapezii cu lama orienta- 1mp 0,0105 0,011 
 bila  montata la tractor    
 gros. str. < 0,3 m    

14 Pluguitul zapezii cu lama orienta- 1mp 0,0105 0,011 
 bila  montata la tractor    
 gros. str. > 0,3 m    

15 Incarcatul manual al zapezii  1mc 1,15 1,22 
 afanate    

16 Incarcatul manual al zapezii  1mc 1,47 1,56 
 batatorite    

17 Descarcatul manual al zapezii  1mc 0,53 0,56 
18 Transportul zapezii cu  1mc 2,75 2,92 

 autobasculanta    
19 Transportul zapezii cu  1mc 1,89 2,00 

 tractorul U650    
20 Transportul zapezii cu  1mc 1,15 1,22 

 tractorul U455    
 

Notă: 
Preţurile unitare nu conţin TVA 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

    ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 

      Anexa D la HCL nr.279/29.11.2007 
 

TARIFE PROPUSE PENTRU 
LUCRĂRILE DE AMENAJĂRI ŞI ÎNTREŢINERI ZONE VERZI 

2008 
 

 
  
crt. 

Cod articol  lucrare 
Denumire articol lucrare 

UM Preţ 
Unitar 
lucrare 

2007 - lei 

Preţ 
Unitar 

Lucrare 
2008 - lei 

0 1 2 3 4 
1 Regazonat teren pe suprafete  

orizontale intinse 
1mp 0,54 0,57 

2 Regazonat teren pe suprafete  
limitate 

1mp 0,76 0,81 

3 Plantat gard viu si puieti de talie 
mică/1 rdinterdist. 12 cm 

1ml 2,10 2,23 

4 Plantat gard viu si puieti de talie 
mică/2 rd interdist 20 cm 

1ml 2,00 2,12 

5 Cositul mec /supraf brăzdduite 
sau gazonate inclusiv strângerea  

şi evacuarea  resturilor 

1mp 0,021 0,022 

6 Cositul mec./ supr, brazduite sau 
gazonate inclusive strângerea şi 

evacuarea resturilor pe benzi 
înguste 

1mp 0,032 0,034 

7 Sapat gropi poligonale 
50x50x40cm 

ptr. trandafiri in teren usor 
V=0,1mc 

1mc 7,88 8,36 

8 Sapat gropi poligonale 
50x50x40cm 

ptr. trandafiri in teren mij. 
V=o,1mc 

1mc 12,93 13,71 

9 Sapat gropi poligonale 
50x50x40cm pt trandafiri în teren 

tare V 0,1 mc 

1mc 20,32 21,54 

10 Taiat flori trecute la trandafiri 1bc 0,21 0,22 
11 Sapat trandafiri cu cazmaua 1mp 0,53 0,56 
12 Sapat ptr. regazonat cu cazmaua 1mp 1,11 1,18 
13 

 
Mobilizarea solului-plivit, sapat 

arbori si arbusti 
1mp 

 
0,21 0,22 



14 Mobilizarea solului-plivit, sapat 
trandafiri si rondouri de flori 

1 mp 0,13 0,14 

15 Tunderea ornamentala a 
plantatiei,manual, a gardului viu 

de esenţa moale 

1mp 0,21 0,22 

16 Tunderea ornamentala a 
plantatiei, manual, aliniamente de 

esenţă moale 

1mp 0,21 0,22 

17 Tunderea ornamentala a 
plantatiei, manual, figure isolate 

de esenţă moale 

1mp 0,37 0,39 

18 Taierea de corectii cu drujba 
la arbori 

1bc 3,42 3,63 

19 Plantare arbori, arbusti fara 
balot si a trandafirilor in gropi gata 

săpate 

1bc 1,08 1,15 

20 Taierea de corectii cu foarfeca si 
fierăstrăul arbori şi arbuşti<1,5 m 

1bc 1,51 1,60 

21 Taierea de corectii cu foarfeca si 
fierăstrăul arbori şi arbuşti>1,5 m 

inaltime 

1bc 2,32 2,46 

22 Pichetarea terenului in aliniament 1pct 0,0315 0,033 
23 Pichetarea terenului pentru gropi 

de arbori şi arbuşti 
1pct 0,053 0,056 

24 Nivelarea terenului cu sapa sau  
grebla pe  teren neacoperit cu 

plante în teren mijlociu 

1mp 0,45 0,48 

25 Nivelarea terenului cu sapa sau  
grebla pe teren  acoperit cu 

plante în teren mijlociu 

1mp 0,57 0,60 

26 Imprastierea cu lopata a pamant. 
Vegetalde umpl în strat de 10-30 
cm din grămezi prin arncare la 3 

m distanţă 

1mc 1,68 1,78 

27 Plantarea plantelor in brazde 1bc 0,032 0,034 
28 Semanarea in brazde, inclusiv  

udatul cu 10 l apa  /mp 
1mp 1,24 1,31 

29 Intretinerea suprafetelor plantate  
cu flori 

1mp 0,13 0,14 

30 Musuroit si dezmusuroit 
trandafiri 

1bc 0,021 0,022 

31 Curatatul terenului de buruieni si 
pregătirea terenurilor pt plantat-
săpat la 5 cm cu sap ape peluze 

1mp 0,053 0,056 

32 Curatatul terenului de buruieni si 
pregătirea terenului pt plantat-

săpat la 5 cm cu sap ape peluze 

1mp 0,095 0,10 

33 Scos material dendrologic, fara 
balot in vederea replantarii 

1bc 2,10 2,23 

34 Scos arbusti, fara 
balot in vederea replantarii 

1bc 0,95 1,00 



35 Sapat gropi poligonale 80x80x60 
- 0,384 mp pt arbori în teren  

mijlociu 

1bc 4,76 5,05 

36 Sapat gropi poligonale 80x80x60 
– 0,384 mp pt arbori în teren tare 

1bc 5,78 6,84 

37 Sapat sant pentru gard viu in 
teren mijlociu 

1mc 3,05 3,23 

38 Sapat sant pentru gard viu in 
teren tare 

1mc 8,32 8,82 

39 Udatul arborilor, arbustilor, 
gardului viu din autocisterna cu 
furtun până la 20 l apă/arbore 

la 20 l  apa / arbore 

10bc 
100 ml 

2,52 2,67 

40 Stropit-udat mecanic a spatiilor 
verzi sau flori cu furtunul montat  

la cişmea 

1mp 0,021 0,022 

41 Tunderea virfurilor la plantatii 
de mozaic sau semimozaic 

1mp 0,158 0,17 

42 Doborarea arborilor 1bc 13,86 14,70 
43 Curatirea terenului de frunze, 

crengi, gunoi şi aducerea lor pt 
transport cu mijloace auto 

1mp 0,105 0,11 

44 Cosit manual pe suprafete 
brazdate sau gazonate pe benzi 

înguste 

1mp 0,063 0,067 

44 Cosit manual pe suprafete 
brazdate sau gazonate pe teren 

acoperit 

1mp 0,032 0,034 

 
 

Notă: 
Preţurile unitare nu conţin TVA 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

       ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 
    Anexa E la HCL nr.279/29.11.2007 

 
TARIFE PROPUSE PENTRU 

LUCRĂRILE DE ÎNTREŢINERE A DRUMURILOR 
      2008 
 
 
Nr. 
crt. 

Cod articol  lucrare 
Denumire articol lucrare 

UM TARIF 
2007- lei 

TARIF 
2008- lei 

0 1 2 3 4 
1 DH01Xc 

Asternerea manuala pe platforma  
drumului a materialului antiderapant 

1mc 7,88 8,36 

2 DH02Xc 
Scarificare manuala a impietruirii până la 
5 cm adânc 

1mp 1,07 1,13 

3 DH05Xa 
Repararea gropilor mici si 
izolate la impietruiri 

1mp 4,45 4,72 

4 DH06Xa 
Repararea drumurilor impietruite cu piatră 
spartă sau pietriş 

1mp 4,45 4,72 

5 DH07Xa 
Greblarea pietrei alerg. de pe  
platforma drumului si asternerea ei  
pe portiunea degradata a drumului 

1mp 0,063 0,067 

6 DH08Xa 
Curatarea drumului de diferite 
materiale aduse de viituri 

1mc 15,23 16,15 

7 DH09Xa 
Curatarea drumului de arbori 
cazuti sau aduse de viituri 

1mc 27,09 28,72 

8 DH11Xa 
Aducerea la profil a acost. Cu mij. 
manuale, prin taierea lor pe o gros. medie 
de 10 cm 

1mp 1,50 1,60 

9 DH11Xb 
Aducerea la profil a acost. Cu mij. 
mecanice, prin taierea lor pe o gros. 
medie de 10 cm  

1mp 0,32 0,34 

10 DH12Xa 
Curatirea manuala a acostamentului 
de noroi, pamant si iarba 

1mp 0,42 0,45 



11 DH14Xa 
Curatirea manuala a sant. si rigolelor 
de noroi, pamant si iarba 

1ml 1,60 1,70 

12 DH15Xa 
Desfundarea manuala a santurilor  
si canalelor de scurgere 

1mc 11,45 12,14 

13 DH16Xa 
Desfundarea manuala a santurilor  
si canalelor de scurgere 

1mc 26,71 28,32 

14 
 
 

DH17Xa 
Varuitrea manuala a plantatiei 
si accesoriilor de drum 

1mp 
 

0,90 0,95 

15 
 

DH26Xa 
Curatirea prin spalare a  
Indicatoarelor de circulatie 

1mp 3,57 3,79 

16 DH27Xa 
Vopsirea manuala a parapetilor din beton 

1mp 2,31 2,45 

17 DH27Xb 
Vopsirea manuala a parapetilor din metal 

1mp 3,62 3,84 

18 DI09Xa 
Refacerea pavajelor vechi din 
calupuri cu rosturi nebitumate 

1mp 5,15 5,46 

19 DI10Xa 
Refacerea pavajelor vechi cu 
pavele cu rosturi nebitumate 

1mp 4,30 4,56 

20 DI12Xa 
Refacerea pavajelor vechi cu 

1mp 4,30 4,56 

21 DI15Xa 
Curatarea drumurilor modernizate 
de noroi si murdarie 

1mp 0,032 0,034 

22 DF11Xa 
Plantarea stalpilor din metal 
ptr.indicatoare de circulaţie 

1bc 6,93 7,35 

23 DF12Xa 
Montarea indicatoarelor din tabla pt. Circ. 
Rutiera pe stâlp gata plantat 

1bc 2,42 2,57 

24 DF12Xb 
Montarea indicatoarelor din tabla 
ptr. circulatie rutiera pe doi stalp 
gata plantat 

1bc 3,68 3,90 

25 DF10Xb 
Marcaje long., transv. si diverse 
executate mecanizat cu vopsea pe  
suprafete carosabile 

1mp 2,52 2,67 

26 DG02Xa 
Desfacerea de pavaje din calupuri 
pavele normale nebitumate 

1mp 0,86 0,91 

27 DG 03Xa 
Desfacerea de trotuare din dale de beton 

1mp 1,58 1,68 



 

28 DG03Xa 
Desfacerea de borduri din piatra 
sau beton asezate pe nisip 

1mp 0,77 0,82 

29 DA03Xa 
Strat de agregate naturale cilindrate 
avand functie de rez. filtranta,izol. 
cu astereala mecanica 

1mc 2,20 2,33 

30 TRIA01Xb 
Incarcarea materialelor grele si 
marunte prin aruncare teren-auto 

1to 2,13 2,26 

31 TRIA02Xb 
Incarcarea materialelor grele in 
bulgari prin aruncare teren-auto 

1to 3,05 3,23 

32 TRIA03Xb 
Incarcarea materialelor grele in 
prafuri prin aruncare teren-auto 

1to 3,05 3,23 

33 TRIA04Xb 
Incarcarea materialelor usoare si 
marunte prin aruncare teren-auto 

1to 3,36 3,56 

34 TRIA05Xb 
Incarcarea materialelor usoare in 
bulgari prin aruncare teren-auto 

1to 3,68 3,90 

35 TRIA06Xb 
Incarcarea materialelor usoare in 
prafuri prin aruncare teren-auto 

1to 3,99 4,23 

 
36 

TRIB01Xb 
Incarcarea materialelor G<10 kg 
cu deplasarea prin purtare pana la 
10 prin asezare teren-auto 

1to 2,65 2,81 

37 TRIB02Xb 
Incarcarea materialelor G=10-50 kg 
cu deplasarea prin purtare pana la 
10 prin asezare teren-auto 

1to 2,42 2,57 

38 TRIB03Xb 
Incarcarea materialelor G<10 kg 
cu deplasarea prin transport pana la 
10 prin asezare teren-auto 

1to 3,57 3,79 

39 TRIB04Xb 
Incarcarea materialelor G=10-50 kg 
cu deplasarea prin transport pana la 
10 prin asezare teren-auto 

1to 3,36 3,56 

 
Notă: 
Preţurile unitare nu conţin TVA 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 

                                         Anexa F la HCL nr.279/29.11.2007 
                                               
 

TARIFE PROPUSE PENTRU 
ÎNCHIRIAT UTILAJE, VÂNZĂRI FLORI 

ŞI MATERIAL SĂDITOR 
2008 

 
 

Nr. 
Crt

. 

Specificatie U.M. Tarif 
2007- lei 

 

Tarif 
2008- lei 

 

0 1 2 3 4 

1 Maşină combinată tâmplărie lei/ oră 14,50 15,40 
2 Ciclam lei/ buc 3,35 3,60 
3 Primula lei/ buc 3,35 3,60 
4 Ficus lei/ buc 8,40 9,00 
5 Filodendron lei/ buc 8,40 9,00 
6 Asparagus lei/ buc 3,35 3,60 
7 Feriga lei/ buc 2,85 3,00 
9 Material săditor (begonie, petunie, salvie) lei/ buc 0,55 0,60 

10 Coroane lei/ buc 15,75 16,70 
11 Cana lei/ buc 1,05 1,10 
12 Bucsusi lei/ buc 8,40 9,00 
13 Spireea lei/ buc 3,70 4,00 
14 Tuia lei/ buc 10,50 11,10 
15 Jerbe lei/ buc 7,90 8,40 

 
 
 
Notă: 
Tarifele sunt tarife  minimale. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA    MUNICIPIUL AIUD 

SERVICIUL PUBLIC 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593, 

Aiud, jud. Alba, cod 515200 
 
 
 
 
 
    Anexa  G  la HCL nr.279/29.11.2007 
 
 
 
 
 

CHIRIA PROPUSĂ PENTRU 
PARCĂRILE DIN CARTIERELE DE LOCUINŢE COLECTIVE, MARCATE ŞI 

INSCRIPŢIONATE 
 
 
 
 
 

Nr 
crt 

Denumire Chirie /parcelă/an 
2007-euro 

Chirie /parcelă/an 
2008-euro 

0 1 2 3 
1. Parcare de 12,5 mp , 

marcată şi inscripţionată 
9,0 9,0 

 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


